



JOÃO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administração 2021-2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2024
DISPENSA ELETRÔNICA DE VALOR Nº 14/2024

AQUISIÇÃO DE VASILHAMES E UTENSÍLIOS PARA COZINHA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA UNIDADE ACOLHEDORA E NÚCLEOS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER.

SITE PARA REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA / LOCAL: [http:// www.licitardigital.com.br](http://www.licitardigital.com.br)

Fim do recebimento (propostas e documentos): 16/05/2024 às 07h59min

Início da análise das propostas: 16/05/2024, às 08h00min

Fim da análise das propostas: 16/05/2024, às 14h00min

SESSÃO PÚBLICA: 16/05/2024

HORÁRIO DE INÍCIO DA DISPUTA: 08h00min (horário de Brasília/DF)

VALOR ESTIMADO: R\$ 55.711,58 (cinquenta e cinco mil, setecentos e onze reais e cinquenta e oito centavos)

NOME DA UASG: FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER

CONSULTAS AO EDITAL E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES: na internet, no site www.pmjm.mg.gov.br, telefone (31) 3851 1558, na sede da Fundação Municipal Crê-Ser, Rua Palmas, n.º 214 - Baú, João Monlevade, 35.930-027 ou pelo sítio eletrônico www.licitardigital.com.br

ESCLARECIMENTOS: www.licitardigital.com.br

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília

EDITAL SIMPLIFICADO PARA AQUISIÇÃO POR DISPENSA ELETRÔNICA DE VALOR

1. PREÂMBULO

1.1 A Fundação Municipal Crê-Ser, representada pela Diretora Executiva, Sr.^a Helenita Pinto Melo Lopes, torna público, que se acha aberta, licitação na modalidade **DISPENSA ELETRÔNICA**, com critério de julgamento por **MENOR PREÇO**, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em conformidade com o Decreto Municipal n.º 09/2023, e demais legislação aplicável, encerrando-se o prazo para recebimento da PROPOSTA DE PREÇO e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO no local, dia e hora acima mencionados.

1.2. As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento e anexos que dele fazem parte.

1.3. A sessão de processamento da Dispensa Eletrônica será realizada no sítio eletrônico www.licitardigital.com.br, quando serão credenciados os representantes das empresas licitantes e recebidos a documentação e proposta.

1.4. A dispensa, na forma eletrônica será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do Sistema LICITAR DIGITAL, endereço eletrônico <https://licitar.digital/>.

1.5. Os trabalhos serão conduzidos por servidor(a) público(a) da Fundação Municipal Crê-Ser, nomeado para cargo de Agente de Contratação através da Portaria nº 02/2024 e equipe de apoio, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo "Licitações" constante da página eletrônica <https://licitar.digital/>.

1.6. As comunicações referentes ao certame serão publicadas no site www.pmjm.mg.gov.br, na aba de licitações. As demais condições constam do presente edital e seus anexos.

2- CREDENCIAMENTO NO SISTEMA E DA PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA

2.1. Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados na participação da dispensa eletrônica deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal (intransferíveis), obtidas através do sítio da Plataforma de Licitações da Licitar Digital (www.licitardigital.com.br).

2.2. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como, seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo à Fundação Municipal Crê-Ser, ao provedor do sistema ou ao órgão promotor da licitação, a responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido do acesso.

2.3. O credenciamento do licitante e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para a realização das transações inerentes à dispensa eletrônica.

2.4. A participação na dispensa eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal do credenciado e subsequente encaminhamento da proposta de preços e documentos de habilitação, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observando data e horário limite estabelecido.

2.5. O encaminhamento de proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital.

2.6. COMO CONDIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA, A LICITANTE ASSINALARÁ “SIM” OU “NÃO” EM CAMPO PRÓPRIO DO SISTEMA ELETRÔNICO, RELATIVO ÀS SEGUINTE DECLARAÇÕES:

() Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal/88.

() Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68, da Lei nº 14.133/21, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal/88.

() Declaro que minha proposta econômica compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta, conforme art. 63, §1º, da Lei Federal nº 14.133/21.

() Declaro que atendo aos requisitos de habilitação, conforme disposto no art. 63, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.

() Declaro que estou ciente das condições para participação deste processo e concordo com os locais para o cumprimento das obrigações objeto desta dispensa, conforme o art. 67, inciso VI, da Lei Federal nº 14.133/21;

() Declaro que a proposta apresentada para esta dispensa está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório e me responsabilizo pela veracidade e autenticidade dos documentos apresentados.

() Declaro para os devidos fins legais, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, estar enquadrado como ME/EPP/Cooperativa, conforme a Lei Complementar nº 123/2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apto, portanto, a exercer o direito de preferência.

() Sim, ME

() Sim, EPP

() Não, outros enquadramentos

2.7. A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste Edital.

2.8 - Aplica-se a este edital o critério de Preferência REGIONAL, observado o disposto no Decreto Municipal n.º 49/2023 de 24/02/2023. Serão consideradas para esse fim as empresas conforme § 2.º, inciso I: Para efeitos deste Decreto, considera-se: I - âmbito local: limites geográficos do Município onde será executado o objeto da contratação; ou seja, no Município de João Monlevade.

2.8.1 - A aplicação do critério REGIONAL se justifica pela necessidade de agilidade no fornecimento dos VASILHAMES E UTENSÍLIOS DE COZINHA, promoção do comércio local, além do que, a necessidade de fomentar os pequenos empresários. Em pesquisa realizada no cadastro de empresas municipais, há no mínimo 03 (três) empresas que possuem capacidade de atender ao objeto do presente edital sediadas em João Monlevade - MG.

3. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

AQUISIÇÃO DE VASILHAMES E UTENSÍLIOS DE COZINHA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA UNIDADE ACOLHEDORA E NÚCLEOS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER.

3.1- JUSTIFICATIVA

3.1.1 A aquisição de vasilhames e utensílios para cozinha para atender às necessidades da Unidade Acolhedora e Núcleos da Fundação Municipal Crê-Ser, justifica-se por diversas razões, dentre as quais podem ser destacadas:

3.1.1.1 propiciar a infraestrutura adequada as suas unidades de atendimento, de maneira que as mesmas desempenhem suas funções de forma a atender o princípio da eficiência e qualidade à população em geral.

3.1.1.2 para reposição e troca parcelada dos utensílios utilizados diariamente nas copas e cozinhas dos diversos Núcleos e na Unidade Acolhedora da Fundação Municipal Crê-Ser, tendo em vista que os mesmos são usualmente manuseados para o preparo da alimentação, bem como para servir os educandos durante as refeições, ocasionando o desgaste natural ao longo do tempo e até mesmo quebras que deixam os itens inutilizados, fazendo extrema falta aos seus utilizadores.

3.1.1.3 proporcionar condições adequadas para a preparação da alimentação para as crianças e adolescentes atendidos pela entidade, desde a fase de recebimento, acondicionamento dos produtos, até ao momento de servir os alimentos.

3.2- ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVO

O quantitativo e a descrição técnica dos produtos estão descritos no TERMO DE REFERÊNCIA anexo a este edital.

4. PRAZO PARA ENTREGA:

4.1. O fornecimento do produto deverá ocorrer de acordo com a solicitação encaminhada pelo Setor de Compras, através de Autorização de Fornecimento devidamente assinada pelo setor respectivo, independente da quantidade solicitada, o que corresponderá à necessidade do setor requisitante.

4.2. A contratada terá o **prazo máximo de 07 (sete) dias corridos**, contados do recebimento da Autorização de Fornecimento, para realizar a entrega dos produtos requisitados.

4.3. A Fundação Municipal Crê-Ser não emitirá qualquer pedido de compra sem a prévia existência do respectivo crédito orçamentário.

4.4. O local de entrega dos produtos e/ou execução dos serviços será aquele indicado na ordem de compra ou documento equivalente.

5. PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado pela Tesouraria da Fundação Municipal Crê-Ser, na conta do CONTRATADO, em até 30 (trinta) dias após a emissão de nota fiscal e entrega do produto, juntamente com a entrega das certidões referente a regularidade fiscal, tributária e trabalhista.

6. HABILITAÇÃO

6.1. A documentação relativa à habilitação jurídica, fiscal e contábil, conforme a constituição, consistirá em:

- a) DOCUMENTO COM FOTO CÉDULA DE IDENTIDADE DO SÓCIO ADMINISTRADOR;
- b) REGISTRO COMERCIAL NO CASO DE EMPRESA INDIVIDUAL;
- c) ATO CONSTITUTIVO, ESTATUTO OU CONTRATO SOCIAL EM VIGOR, devidamente registrado e cadastrado, em se tratando de Sociedade Comercial e, no caso de Sociedade por Ações, acompanhado de documento de eleição de seus Administradores
- d) Prova de inscrição do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), da mesma licitante que irá faturar e entregar o objeto licitado.
- e) Prova de REGULARIDADE FISCAL para todos os tributos FEDERAIS, inclusive contribuições previdenciárias, tanto no âmbito da Receita Federal quanto no âmbito da Procuradoria da Fazenda Nacional, em um único documento. Certidões Negativas na forma prevista na portaria MF 358, de 5 de setembro de 2014;
- f) CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS quando a dívida junto à Receita ESTADUAL, da unidade de federação da sede da licitante;
- g) CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAL, emitida pela Prefeitura da sede do licitante;
- h) Prova de regularidade relativa ao FGTS (Fundo de Garantia por tempo de Serviço) demonstrando situação regular;
- i) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, instituída pela Lei Federal nº12.440 de 07/07/2011;
- j) Certidão negativa de FALÊNCIA E CONCORDATA, expedida pelo cartório distribuidor da sede da licitante, com data não anterior a 60 (trinta) dias da realização da licitação;
- k) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php).

6.2. A verificação pelo órgão ou entidade promotora do certame nos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

6.3. As certidões que não tenham o prazo de validade expresso no documento, ter-se-ão como válidas por 90 (noventa) dias a partir da data de sua emissão.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E VALOR ESTIMADO

7.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta das dotações orçamentárias:

0824308052.125 - 339030 – ficha 07 – Material de Consumo
0824308052.126 - 339030 – ficha 22 – Material de Consumo
0824308052.128 - 339030 – ficha 40 – Material de Consumo

7.2. O valor total estimado é de **R\$ 55.711,58 (cinquenta e cinco mil, setecentos e onze reais e cinquenta e oito centavos)**

8. PENALIDADES

8.1. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA ou não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:

- a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para a Fundação Municipal Crê-Ser, na entrega da mercadoria, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- b) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a Fundação Municipal Crê-Ser, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- c) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de execução imperfeita do objeto.
- d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar de entregar a mercadoria/prestar o serviço/executar a obra, no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar de entregar a mercadoria/prestar o serviço/executar a obra, no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- e) Impedimento de licitar e contratar, nos termos do art. 156, §4º, da Lei 14.133/21;
- f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos do art. 156, §5º, da Lei 14.133/21;

8.2. As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas, podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a Lei nº 14.133/21, em especial aos artigos 155 a 163.

8.3. As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. O procedimento será divulgado na Plataforma de Licitação da Licitar Digital e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

9.2. No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados (procedimento fracassado), a Fundação Municipal Crê-Ser poderá:

9.2.1. republicar o presente aviso com uma nova data;

9.2.2. valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.

9.2.2.1. No caso do subitem anterior, a contratação será operacionalizada fora deste procedimento.

9.2.3. fixar prazo para que possa haver adequação das propostas ou da documentação de habilitação, conforme o caso.

9.3. As providências dos subitens 9.2.1 e 9.2.2 acima poderão ser utilizadas se não houver o comparecimento de quaisquer fornecedores interessados (procedimento deserto)

9.4. Havendo a necessidade de realização de ato de qualquer natureza pelos fornecedores, cujo prazo não conste deste Aviso de Contratação Direta, deverá ser tendido o prazo indicado pelo agente competente da Administração na respectiva notificação.

9.5. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda do negócio diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pela Fundação Municipal Crê-Ser ou de sua desconexão.

9.6. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário.

9.7. Os horários estabelecidos na divulgação deste procedimento e durante o envio de lances observarão o horário de Brasília-DF, inclusive para contagem de tempo e registro no Sistema e na documentação relativa ao procedimento.

9.8. No julgamento das propostas e da habilitação, a Fundação Municipal Crê-Ser poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

9.9. As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratação Direta serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

9.10. Os fornecedores assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Fundação Municipal Crê-Ser não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo de contratação.

9.11. Em caso de divergência entre disposições deste Aviso de Dispensa Eletrônica e de seus anexos ou demais



JOÃO MONLEVADÉ

PREFEITURA MUNICIPAL

Administração 2021-2024

peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Aviso.

9.12. Da sessão pública será divulgada Ata no sistema eletrônico.

9.13. Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I – Termo de Referência

ANEXO II – Modelo de Proposta

ANEXO III- Declaração Conjunta

João Monlevade, 09 de maio

Heládio José da Silveira
Encarregado de Compras

Nádia Cota Guimarães
Diretora-Executiva

TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 21/2024
DISPENSA ELETRÔNICA N.º 14/2024

1. OBJETO

AQUISIÇÃO DE VASILHAMES E UTENSÍLIOS DE COZINHA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA UNIDADE ACOLHEDORA E NÚCLEOS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1. A contratação desta aquisição é justificável por diversas razões, dentre as quais podem ser destacadas:

2.1.2. propiciar a infraestrutura adequada as suas unidades de atendimento, de maneira que as mesmas desempenhem suas funções de forma a atender o princípio da eficiência e qualidade à população em geral.

2.1.3. para reposição e troca parcelada dos utensílios utilizados diariamente nas copas e cozinhas dos diversos Núcleos e na Unidade Acolhedora da Fundação Municipal Crê-Ser, tendo em vista que os mesmos são usualmente manuseados para o preparo da alimentação, bem como para servir os educandos durante as refeições, ocasionando o desgaste natural ao longo do tempo e até mesmo quebras que deixam os itens inutilizados, fazendo extrema falta aos seus utilizadores.

2.1.4. proporcionar condições adequadas para a preparação da alimentação para as crianças e adolescentes atendidos pela entidade, desde a fase de recebimento, acondicionamento dos produtos, até ao momento de servir os alimentos.

2.2. Nesse sentido, podemos entender a importância do objeto licitado no presente estudo, para garantir o bom desenvolvimento de todas as atividades executadas por esta Fundação.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES, VALOR ESTIMADO E QUANTIDADES ESTIMADAS

Ítem	Especificação	Unidade	Quantidade	R\$ Unitário	Valor Total
1	ABRIDOR DE LATA abridor de lata e garrafa em aço inox com medidas aproximadas de 14,5cm	UNID	15	8,49	127,35
2	AFIADOR PARA FACAS especificação : cabo em polipropileno na cor preta, medindo aproximadamente 40 cm de comprimento	UNID	12	37,47	449,64

3	ASSADEIRA DE ALUMINIO assadeira retangular fabricada em liga de alumínio 1200, ultra resistente, com espessura de 0,8mm , medidas internas aproximadas:44,0 comprimento x 31,0 largura x 7,0 altura. peso: 0,600 kg.	UNID	40	45,67	1.826,80
4	ASSADEIRA REDONDA COM TAMPA PEQUENA assadeira refratário redonda - assadeira em vidro refratário, liso, transparente, sem trincas, sem falhas, sem lascas, com cantos arredondados e com acabamento impecável. próprias para forno, micro-ondas e freezer. formato arredondado, com 20 cm de diâmetro e altura de 10 cm	UNID	35	31,19	1.091,65
5	ASSADEIRA RETANGULAR COM TAMPA 1,5L assadeira retangular de vidro refratário com tampa plástica atóxica. medidas aproximadas - 28 x 14,8 x 7,2cm(comprimento x largura x altura)capacidade: 1,5 litros	UNID	40	51,22	2.048,80
6	ASSADEIRA RETANGULAR COM TAMPA 3,7L assadeira retangular de vidro refratário com tampa plástica atóxica. dimensões aproximadas: 35 a 40 cm comprimento 20 a 22 cm largura 5 a 7 cm de profundidade capacidade: 3,7 litros	UNID	40	69,74	2.789,60
7	ASSADEIRA RETANGULAR COM TAMPA 5L assadeira retangular de vidro refratário com tampa plástica atóxica dimensões aproximadas: 40 cm comprimento x 25 cm largura x 8 cm de profundidade. capacidade: 5 litros	UNID	40	71,60	2.864,00
8	BACIA PLASTICA MEDIA -15 LTS bacia plástica em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, cores claras, com 50 cm de diâmetro e 13 cm de altura aproximadamente. capacidade para 15 litros	UNID	12	13,83	165,96
9	BACIA REDONDA MÉDIA 8/9 LITROS bacia plástica em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, cores claras medidas aproximadas: altura: 13,5 cm, diâmetro: 35 cm capacidade 8 a 9 litros	UNID	12	14,62	175,44
10	BANDEJA INOX RETANGULAR bandeja em aço inoxidável, no formato retangular, com alça, para servir líquidos e alimentos, medindo aproximadamente 32 cm de largura (±2 cm) x 48 cm de comprimento (±2 cm).	UNID	12	48,99	587,88
11	BASE DE CORTE EM VIDRO base para corte de carnes, frios e legumes, em vidro temperado, suporta calor de até 102° e frio de até -10°. comprimento: 40cm largura: 25cm espessura: 8mm	UNID	12	28,30	339,60
12	BICO CONFEITEIRO kit de bicos para confeitar bolos alumínio tortas,de vários modelos / pitanga	UNID	1	26,88	26,88
13	BOLEIRA COM TAMPA especificações do produto:cor: incolor material: vidro altura da cúpula: 11 cm . altura do pegador: 3 cm altura total: 14 cm diâmetro do prato: 29 cm diâmetro interno do porta bolo: 27,5 cm conteúdo: 1 prato para bolo com tampa	UNID	5	72,20	361,00

14	BORRACHA DE VEDAÇÃO PARA PANELA DE PRESSÃO 7L anel borracha de vedação para panela de pressão fechamento externo 7 litros	UNID	20	10,85	217,00
15	BORRIFADOR DE PLASTICO PARA ÁGUA E ÁLCOOL SPRAY - 500 ML borrifador de plástico para água e álcool, para molhar plantas e para desinfecção de superfícies.	UNID	20	12,20	244,00
16	CAIXA DE PLASTICO COM TAMPA 2LTS caixa plástica com tampa pró produzida 100% em plástico polipropileno. dimensões: 16x32x13,5cm capacidade: 2 litros	UNID	12	18,96	227,52
17	CAIXA DE PLASTICO COM TAMPA 5LTS caixa plástica com tampa pró produzida 100% em plástico polipropileno. dimensões: 16x32x13,5cm capacidade: 5 litros	UNID	10	27,38	273,80
18	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO 10 LITROS caixa plástica com tampa e fechamento lateral por presilhas (uma de cada lado da tampa), retangular com laterais de 40 x 20cm, com capacidade de volume para no mínimo 10 litros, admitida tolerância de até 2% nas dimensões	UNID	10	36,74	367,40
19	CAIXA POLI AGRICOLA 310X360X560MM laterais arredondadas parte inferior reforçada com acabamento na base central inferior exclusivo para carregamento manual com conforto e comodidade área para gravações nas quatro laterais	UNID	10	56,60	566,00
20	CANECAS EM VIDRO fabricada em vidro, material livre de substâncias como pvc, chumbo e phitalato, especificações: altura: 9cm comprimento: 8cm, capacidade: 300ml	UNID	400	11,97	4.788,00
21	CANECO DE ALUMÍNIO 3,2 L caneca de alumínio 3,2 litros cabo baquelite dimensões aproximadas: peso: 0,430 kg altura: 16 cm largura: 16 cm X profundidade: 16 cm	UNID	12	35,37	424,44
22	CANECO DE ALUMÍNIO 5,5 L caneca em alumínio com cabo em baquelite, 20 cm, 5, 5 l	UNID	5	38,81	194,05
24	COLHER DE ARROZ totalmente feita de aço inox. peso: 0,835 kg altura: 3 cm largura: 25 cm profundidade: 6 cm	UNID	25	20,37	509,25
25	COLHER DE MESA colher com bojo em formato simétrico e bordas cuidadosamente arredondadas. totalmente feita de aço inox. Medidas aproximadas: altura 2,10 cm, largura 4,30 cm, comprimento 18 cm, peso 38g.	UNID	400	3,37	1.348,00
26	COLHER DE SILICONE MÉDIA resistente a altas temperaturas composição: silicone dimensões aproximadas do produto (cm) 27x5,5 cm , cabo inox	UNID	24	19,03	456,72
27	COLHER ESCUMADERIA GRANDE em aço inox, sem emendas, tamanho grande, medindo aproximadamente 36 cm, para uso em cozinha, manipulação de alimentos, em embalagem individual	UNID	15	19,02	285,30

28	CONCHA EM INOX concha cabo longo de aço inoxidável linha industrial capacidade: 300 ml dimensões aproximadas : comprimento: 50 cm largura: 11cm altura: 9,6 cm	UNID	12	15,72	188,64
29	COPOS TIPO AMERICANO altura : 9,2cm. diâmetro da boca (ø) : 6,7cm, composição/material: vidro, cor/acabamento: incolor capacidade (ml): 190	UNID	420	1,86	781,20
30	DESCASCADOR DE LEGUMES DE AÇO descascador 2 em 1, com as funções descascar e ralar as lâminas são muito afiadas com material de aço inoxidável de boa qualidade. punho confortável com gancho de suspensão em aço inoxidável, não enferruja tamanho: 18 x 5,5 cm peso: 90g	UNID	15	10,57	158,55
31	ESCORREDOR DE ARROZ escorredor de arroz, feito todo em alumínio, com bordas laterais dobradas, alças para firmeza e segurança no uso, tacho com furos finos material: alumínio diâmetro: 30 cm altura: 14 cm capacidade: 7 litros	UNID	10	30,39	303,90
32	ESPÁTULA DE SILICONE espátula produzida em silicone medidas da peça: 21 x 4,5 cm	UNID	12	16,38	196,56
33	ESPREDADOR DE FRUTAS PLASTICO espremedor de frutas manual permite extrair suco das frutas laranja e limão com praticidade , capacidade 500ml , comprimento 20 cm largura 20 cm e altura 13 cm	UNID	12	13,97	167,64
34	FACA PARA COZINHA faca para cozinha inox 10" lâmina fabricada em aço inox, cabo de policarbonato com fibra de vidro, injetado diretamente sobre a espiga da lâmina. medidas aproximadas 445x132x39mm espessura aproximadas 3,5mm	UNID	18	23,83	428,94
35	FACA DE SERRA P PAO faca inox para pão, cabo em polipropileno, com 30 cm de comprimento (±2 cm).	UNID	12	18,66	223,92
36	FORMA PARA PUDIM Nº 24 forma assadeira bolo pudim- material alumínio- acompanha tampa: não medidas aproximadas: n24 altura: 10cm diâmetro: 24cm capacidade: 3l	UNID	12	25,99	311,88
37	FORMA REDONDA SEM FURO fundo fixo sem furo em alumínio para bolo formato redondo 35 cm /10 de altura	UNID	5	52,50	262,50
38	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE GRANDE 28 CM COM TAMPA DE VIDRO corpo de alumínio com espessura de 1,2 mm revestimento interno e externo de antiaderente teflon. cabo de baquelite antitérmico. pode ir à máquina de lavar louças. medida aproximada de 28 cm de diâmetro	UNID	12	118,38	1.420,56
39	FUE BATEDOR PROFISSIONAL DE OVOS E MASSAS fue batedor profissional de ovos e massas reforçado 40 cm	UNID	12	27,23	326,76

	f				
40	GARFO DE MESA INOX garfos de mesa em aço inoxidável. medidas aproximadas: largura: 2,5 cm comprimento do espeto: 6cm comprimento do garfo: 17,5cm	UNID	360	4,06	1.461,60
41	GARRAFA TERMICA 5 LITROS capacidade generosa de 5 litros, esta garrafa térmica é perfeita para compartilhar suas bebidas geladas ou quentes ,mantém a temperatura ideal graças à sua dupla parede interna de aço inox de alta qualidade, mantém sua bebida geladas por até 2 dias e as bebidas quentes por até 12 horas; sua base giratória torna o serviço e o compartilhamento de bebidas mais práticos do que nunca. basta girar a garrafa para servir, evitando derramamentos e facilitando o alcance de todos	UNID	2	173,33	346,66
42	GARRAFA TÉRMICA INOX 1,5 LTS a garrafa térmica de inox 1,5 lts qualidade, durabilidade e praticidade. produzida com materiais de alta qualidade. Possui ampola de vidro. a alça ergonômica torna o transporte ainda mais confortável e seguro.	UNID	15	146,70	2.200,50
43	JARRA INOX 02 LTS jarra em aço inox com separador de gelo e tampa., fabricada em inox com capacidade para 2 litros. especificações: composição: aço inoxidável; capacidade: 2 litros; com aparador de gelo ou espuma; medidas: 20cm x 13cm; peso: 407 g.	UNID	12	84,96	1.019,52
44	JARRA PARA SUCO INOX 1,8 LITROS jarra de inox com alça, com capacidade aproximada para 1,8 litros, medindo aprox. 18 cm (altura) e 12 cm (diâmetro)	UNID	3	44,33	132,99
45	JOGO DE MANTIMENTO DE ALUMINIO conjunto confeccionado em alumínio, as tampas do mantimento não são de rosca, não são hermeticamente fechadas elas apenas encaixam (sem pressão). especificação técnica porta café n1- altura 15,0cm diâmetro 13,0cm - 1,5 litros porta farinha n2- altura 17,0cm diâmetro 14,0cm - 2,2 litros porta feijão n3- altura 19,0cm diâmetro 15,0cm - 3,0 litros porta açúcar n4- altura 21,0cm diâmetro 16,0cm - 4,5 litros porta arroz n5- altura 23,0cm diâmetro 19,0cm - 5,5 litros	UNID	12	142,03	1.704,36
46	PANELA DE PRESSAO - 7 LITROS panela de pressão 7 litros, tipo industrial, em alumínio polido, com válvula de segurança em silicone e metálica, com aliviador da pressão, com fechamento externo da tampa, alças em baquelite e segurança certificada pelo inmetro	UNID	6	171,45	1.028,70
47	PANELA DE PRESSÃO 5L panela de pressão 5 litros, tipo industrial, em alumínio polido, com válvula de segurança em silicone e metálica, com aliviador da pressão, com fechamento externo da tampa, alças em baquelite e segurança certificada pelo inmetro	UNID	12	106,42	1.277,04

48	PANELA Nº 24 panela de alumínio batido tipo caçarola com tampa nº 24 – altura 11 cm diâmetro -24 cm capacidade: 5 litros	UNID	24	82,83	1.987,92
49	PANELA Nº 30 panela de alumínio batido tipo caçarola com tampa nº 30 – altura 10 cm diâmetro -30 cm capacidade: 5 litros	UNID	15	96,86	1.452,90
50	PANELA Nº 32 panela de alumínio batido tipo caçarola com tampa nº 32 – altura 15 cm diâmetro -32 cm capacidade: 12 litros	UNID	24	101,33	2.431,92
51	PANELA Nº 36 panela de alumínio batido tipo caçarola com tampa nº 36 – altura 18 cm diâmetro -36 cm capacidade: 18 litros panela nº 30	EMBAL	10	115,00	1.150,00
52	PEGADOR PARA SALADA pegador de salada em inox – longo – aproximadamente 30cm	UNID	24	16,95	406,80
53	PENEIRA FINA MEDIA características técnicas com cabo, aro e tela em aço inox, resistente. cabo com comprimento de 17cm, base com diâmetro 14cm e comprimento total de 31cm (base + cabo), podendo ter variação de até 2cm para mais ou para menos. o aro deve apresentar suporte na extremidade contrária a do cabo para apoiar a peneira	UNID	20	28,83	576,60
54	PESO PINO VÁLVULA PARA PANELA DE PRESSÃO peso pino válvula universal panela de pressão cores sortidas para 5 lts /07 lts	UNID	5	8,39	41,95
55	PORTA GUARDANAPO INOX totalmente feito em aço inox. medidas aproximadas. altura: 8,6 cm, largura 3,30cm comprimento 11,3cm, peso 85g	UNID	15	20,50	307,50
56	POTES DE PLASTICOS COM TAMPA 1,2 LTS para armazenagem de alimentos, transparente livre de bpa, formato retangular , fechamento hermeneutico, medindo 21,5 x13 x7	UNID	25	9,99	249,75
57	POTES DE PLASTICOS COM TAMPA 1 LTS para armazenagem de alimentos, transparente livre de bpa, formato quadrado, fechamento hermeneutico, medindo 16x16x7,5	UNID	25	15,62	390,50
58	POTES DE PLASTICOS COM TAMPA 2 LTS para armazenagem de alimentos, transparente livre de bpa,	UNID	50	19,42	971,00
59	POTES DE VIDRO 2 LITROS características mínimas pote de vidro, com tampa plástica de rosca.c apacidade aproximada 2litros	UNID	25	26,32	658,00
60	POTES DE VIDRO COM TAMPA 3,2 LITROS características mínimas pote de vidro, com tampa plástica de rosca .capacidade aproximada: 3.265 ml	UNID	25	29,96	749,00
61	PRATO RASO EM VIDRO TEMPERADO prato raso em vidro temperado. dimensões aproximadas do produto: diâmetro 22cm / profundidade 3,2cm/ espessura 5mm -composição: 100%vidro; -validade: indeterminada; -cor do vidro: transparente	UNID	420	7,67	3.221,40

62	RALADOR EM AÇO INOXIDAVEL 04 FACES ralador em aço inoxidável 4 faces com medidas mínimas de 15 cm de altura e 9,5 cm de largura, sendo que – 2 laterais são para cortar legumes e 2 para ralar, o cabo de inox deverá medir aproximadamente 8 cm de comprimento e 2 cm de largura. 5 91	UNID	20	20,55	411,00
63	RELÓGIO DE PAREDE relógio de parede na cor branca e ponteiros e indicação numérica de horário na cor preta, 20 a 30 centímetros de diâmetros, fonte de energia: pilhas alcalinas	EMBAL	25	52,12	1.303,00
64	RODO PARA PIA rodo para pia em plástico atóxico, com proteção microbiana medidas aproximadas: comprimento: 20 cm largura: 15 cm altura: 2,5 cm	UNID	24	8,17	196,08
65	SABONETEIRA DE MESA 500ML saboneteira 500ml, com valvula aplicadora, material plástico	UNID	24	25,65	615,60
66	SUPORTE COADOR CAFE suporte cromado com medidas aproximadas em altura 31cm x largura 16cm x comprimento 12cm	UNID	15	20,64	309,60
67	VÁLVULA DE SEGURANÇA PARA PAINEL DE PRESSÃO válvula de segurança para painel de pressão universal para painéis 05 lts / 07 lts	UNID	12	9,68	116,16
68	XICARA PARA CAFE em formato clássico, com base e superfícies arredondadas, com asa, em porcelana transparente, lisa, medidas aproximadas: altura: 5cm, diâmetro: 6,3 cm e capacidade de 80ml. medida aproximada: diâmetro: 11 cm e altura de até 1,5 cm. deve ser de 1ª linha	UNID	120	12,22	1.466,40

4. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

- 4.1. Providenciar todos os recursos e insumos necessários ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluídas no preço proposto todas as despesas com materiais, insumos, mão-de-obra, fretes, embalagens, seguros, impostos, taxas, tarifas, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas necessárias ao perfeito fornecimento do objeto;
- 4.2. O Fornecedor deverá garantir a qualidade dos produtos;
- 4.3. O Fornecedor para a execução do objeto estará obrigado satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas neste termo;
- 4.4. Efetuar a entrega dos produtos de acordo com a especificação e demais condições estipuladas neste termo;
- 4.5. Comunicar à Fundação Crê-Ser, no prazo máximo de 1 (uma) hora do recebimento dos pedidos, os motivos que por ventura possam impossibilitar o cumprimento do prazo de entrega;

- 4.6. Substituir, as suas expensas, o(s) produto(s) em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, deteriorados, com inadequação de conteúdo ou embalagem, dentre outros que caracterize discordância com o licitado, imediatamente quando o problema for detectado no ato da entrega ou no prazo de 1 (um) dia, improrrogável, contado da notificação que lhe for entregue oficialmente;
- 4.7. Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, assumindo os encargos fiscais e comerciais;
- 4.8. Fornecer o objeto da licitação, nas condições estipuladas neste termo, no edital e conforme as ordens de fornecimento e nota de empenho, emitidas;

5. DO FORNECIMENTO, LOCAL E RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

4.1- Os itens deverão ser entregues em remessa única em até 07 (sete) dias corridos após solicitação da Fundação Crê-Ser mediante emissão da Autorização de Fornecimento, DE SEGUNDA À SEXTA, de 07:00 às 10:30 e de 13:00 às 16:30, no Almojarifado da Fundação Municipal Crê-Ser (Rua Palmas, n.º 214, bairro Baú, João Monlevade / MG).

5.2- O horário de entrega deve ser observado pelo fornecedor.

5.3- Não serão recebidos materiais com especificações em desacordo com as constantes neste Termo de Referência;

5.4- O material entregue com defeito ou fora das especificações deverá ser substituído no prazo máximo de de 24 horas corridos após a comunicação oficial, sem ônus para a Fundação Crê-Ser, podendo ser prorrogado pela Fundação Crê-Ser, mediante solicitação;

5.5. A recusa ao recebimento do material, por qualquer motivo devidamente justificado, não acarretará a suspensão do prazo de entrega, ficando o fornecedor obrigado a retirar o material, substituí-lo ou complementar a entrega, sob pena de aplicação das penalidades disciplinares, conforme Arts. 155 a 162 da Lei Federal nº7 14.133/93;

5.6. O recebimento não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do serviço e/ou bem, nem a ético-profissional pela perfeita entrega dos bens adquiridos, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou por este instrumento;

5.7. Se a licitante vencedora deixar de entregar o material/serviço dentro do prazo estabelecido sem justificativa por escrito, aceita pela Fundação Crê-Ser, sujeitar-se-á às sanções impostas nos arts. 155 a 162 da Lei Federal nº714.133/93.

5. INFORMAÇÕES AOS LICITANTES

Os licitantes poderão contatar o Setor de Compras através do telefone (31) 3851-1558, para dirimir dúvida e prestar os esclarecimentos necessários quanto ao fornecimento a ser adquirido, bem como demais informações pertinentes.

João Monlevade, 09 de maio de 2024.

Nádia Cota Guimarães
Diretora-Executiva da Fundação Municipal Crê-Ser

ANEXO II

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 14/2024

OBJETO:

Proposta que faz a empresa _____, inscrita no CNPJ (MF) nº _____ e inscrição estadual nº _____, estabelecida no(a) _____, para atendimento do objeto destinado à Fundação Municipal Crê-Ser, em conformidade com o Edital da Dispensa referenciada.

Para tanto, oferecemos a essa Fundação o valor global de R\$ (.....) para o (s) itens abaixo, preços unitários e totais, observadas as informações e especificações de que trata o edital e seus anexos:

Ítem	Especificação	Unidade	Quantidade	R\$ Unitário	Valor Total
1	ABRIDOR DE LATA abridor de lata e garrafa em aço inox com medidas aproximadas de 14,5cm	UNID	15		
2	AFIADOR PARA FACAS especificação : cabo em polipropileno na cor preta, medindo aproximadamente 40 cm de comprimento	UNID	12		
3	ASSADEIRA DE ALUMINIO assadeira retangular fabricada em liga de alumínio 1200, ultra resistente, com espessura de 0,8mm , medidas internas aproximadas:44,0 comprimento x 31,0 largura x 7,0 altura. peso: 0,600 kg.	UNID	40		
4	ASSADEIRA REDONDA COM TAMPA PEQUENA assadeira refratário redonda - assadeira em vidro refratário, liso, transparente, sem trincas, sem falhas, sem lascas, com cantos arredondados e com acabamento impecável. próprias para forno, micro-ondas e freezer. formato arredondado, com 20 cm de diâmetro e altura de 10 cm	UNID	35		
5	ASSADEIRA RETANGULAR COM TAMPA 1,5L assadeira retangular de vidro refratário com tampa plástica atóxica. medidas aproximadas - 28 x 14,8 x 7,2cm(comprimento x largura x altura)capacidade: 1,5 litros	UNID	40		
6	ASSADEIRA RETANGULAR COM TAMPA 3,7L assadeira retangular de vidro refratário com tampa plástica atóxica. dimensões aproximadas: 35 a 40 cm comprimento 20 a 22 cm largura 5 a 7 cm de profundidade capacidade: 3,7 litros	UNID	40		
7	ASSADEIRA RETANGULAR COM TAMPA 5L assadeira retangular de vidro refratário com tampa plástica atóxica dimensões aproximadas: 40 cm comprimento x 25 cm largura x 8 cm de profundidade. capacidade: 5 litros	UNID	40		
8	BACIA PLASTICA MEDIA -15 LTS bacia plástica em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, cores claras, com 50 cm de diâmetro e 13 cm de altura aproximadamente. capacidade para 15 litros	UNID	12		

9	BACIA REDONDA MÉDIA 8/9 LITROS bacia plástica em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, cores claras medidas aproximadas: altura: 13,5 cm, diâmetro: 35 cm capacidade 8 a 9 litros	UNID	12		
10	BANDEJA INOX RETANGULAR bandeja em aço inoxidável, no formato retangular, com alça, para servir líquidos e alimentos, medindo aproximadamente 32 cm de largura (± 2 cm) x 48 cm de comprimento (± 2 cm).	UNID	12		
11	BASE DE CORTE EM VIDRO base para corte de carnes, frios e legumes, em vidro temperado, suporta calor de até 102° e frio de até -10°. comprimento: 40cm largura: 25cm espessura: 8mm	UNID	12		
12	BICO CONFEITEIRO kit de bicos para confeitar bolos alumínio tortas, de vários modelos / pitanga	UNID	1		
13	BOLEIRA COM TAMPA especificações do produto: cor: incolor material: vidro altura da cúpula: 11 cm . altura do pegador: 3 cm altura total: 14 cm diâmetro do prato: 29 cm diâmetro interno do porta bolo: 27,5 cm conteúdo: 1 prato para bolo com tampa	UNID	5		
14	BORRACHA DE VEDAÇÃO PARA PAINEL DE PRESSÃO 7L anel borracha de vedação para painel de pressão fechamento externo 7 litros	UNID	20		
15	BORRIFADOR DE PLÁSTICO PARA ÁGUA E ÁLCOOL SPRAY - 500 ML borrifador de plástico para água e álcool, para molhar plantas e para desinfecção de superfícies.	UNID	20		
16	CAIXA DE PLÁSTICO COM TAMPA 2LTS caixa plástica com tampa pré produzida 100% em plástico polipropileno. dimensões: 16x32x13,5cm capacidade: 2 litros	UNID	12		
17	CAIXA DE PLÁSTICO COM TAMPA 5LTS caixa plástica com tampa pré produzida 100% em plástico polipropileno. dimensões: 16x32x13,5cm capacidade: 5 litros	UNID	10		
18	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO 10 LITROS caixa plástica com tampa e fechamento lateral por presilhas (uma de cada lado da tampa), retangular com laterais de 40 x 20cm, com capacidade de volume para no mínimo 10 litros, admitida tolerância de até 2% nas dimensões	UNID	10		
19	CAIXA POLI AGRÍCOLA 310X360X560MM laterais arredondadas parte inferior reforçada com acabamento na base central inferior exclusivo para carregamento manual com conforto e comodidade área para gravações nas quatro laterais	UNID	10		
20	CANECAS EM VIDRO fabricada em vidro, material livre de substâncias como pvc, chumbo e ftalato, especificações: altura: 9cm comprimento: 8cm, capacidade: 300ml	UNID	400		

21	CANECO DE ALUMÍNIO 3,2 L caneca de alumínio 3,2 litros cabo baquelite dimensões aproximadas: peso: 0,430 kg altura: 16 cm largura: 16 cm X profundidade: 16 cm	UNID	12		
22	CANECO DE ALUMÍNIO 5,5 L caneca em alumínio com cabo em baquelite, 20 cm, 5, 5 l	UNID	5		
24	COLHER DE ARROZ totalmente feita de aço inox. peso: 0,835 kg altura: 3 cm largura: 25 cm profundidade: 6 cm	UNID	25		
25	COLHER DE MESA colher com bojo em formato simétrico e bordas cuidadosamente arredondadas. totalmente feita de aço inox. Medidas aproximadas: altura 2,10 cm, largura 4,30 cm, comprimento 18 cm, peso 38g.	UNID	400		
26	COLHER DE SILICONE MÉDIA resistente a altas temperaturas composição: silicone dimensões aproximadas do produto (cm) 27x5,5 cm , cabo inox	UNID	24		
27	COLHER ESCUMADERIA GRANDE em aço inox, sem emendas, tamanho grande, medindo aproximadamente 36 cm, para uso em cozinha, manipulação de alimentos, em embalagem individual	UNID	15		
28	CONCHA EM INOX concha cabo longo de aço inoxidável linha industrial capacidade: 300 ml dimensões aproximadas : comprimento: 50 cm largura: 11cm altura: 9,6 cm	UNID	12		
29	COPOS TIPO AMERICANO altura : 9,2cm. diâmetro da boca (ø) : 6,7cm, composição/material: vidro, cor/acabamento: incolor capacidade (ml): 190	UNID	420		
30	DESCASCADOR DE LEGUMES DE AÇO descascador 2 em 1, com as funções descascar e ralar as lâminas são muito afiadas com material de aço inoxidável de boa qualidade. punho confortável com gancho de suspensão em aço inoxidável, não enferruja tamanho: 18 x 5,5 cm peso: 90g	UNID	15		
31	ESCORREDOR DE ARROZ escorredor de arroz, feito todo em alumínio, com bordas laterais dobradas, alças para firmeza e segurança no uso, tacho com furos finos material: alumínio diâmetro: 30 cm altura: 14 cm capacidade: 7 litros	UNID	10		
32	ESPÁTULA DE SILICONE espátula produzida em silicone medidas da peça: 21 x 4,5 cm	UNID	12		
33	ESPREMEDOR DE FRUTAS PLASTICO espremedor de frutas manual permite extrair suco das frutas laranja e limão com praticidade , capacidade 500ml , comprimento 20 cm largura 20 cm e altura 13 cm	UNID	12		

34	FACA PARA COZINHA faca para cozinha inox 10" lâmina fabricada em aço inox, cabo de policarbonato com fibra de vidro, injetado diretamente sobre a espiga da lâmina. medidas aproximadas 445x132x39mm espessura aproximadas 3,5mm	UNID	18		
35	FACA DE SERRA P PAO faca inox para pão, cabo em polipropileno, com 30 cm de comprimento (± 2 cm).	UNID	12		
36	FORMA PARA PUDIM Nº 24 forma assadeira bolo pudim- material alumínio- acompanha tampa: não medidas aproximadas: n24 altura: 10cm diâmetro: 24cm capacidade: 3l	UNID	12		
37	FORMA REDONDA SEM FURO fundo fixo sem furo em alumínio para bolo formato redondo 35 cm /10 de altura	UNID	5		
38	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE GRANDE 28 CM COM TAMPA DE VIDRO corpo de alumínio com espessura de 1,2 mm revestimento interno e externo de antiaderente teflon. cabo de baquelite antitérmico. pode ir à máquina de lavar louças. medida aproximada de 28 cm de diâmetro	UNID	12		
39	FUE BATEDOR PROFISSIONAL DE OVOS E MASSAS fue batedor profissional de ovos e massas reforçado 40 cm f	UNID	12		
40	GARFO DE MESA INOX garfos de mesa em aço inoxidável. medidas aproximadas: largura: 2,5 cm comprimento do espeto: 6cm comprimento do garfo: 17,5cm	UNID	360		
41	GARRAFA TÉRMICA 5 LITROS capacidade generosa de 5 litros, esta garrafa térmica é perfeita para compartilhar suas bebidas geladas ou quentes ,mantém a temperatura ideal graças à sua dupla parede interna de aço inox de alta qualidade, mantém sua bebida geladas por até 2 dias e as bebidas quentes por até 12 horas; sua base giratória torna o serviço e o compartilhamento de bebidas mais práticos do que nunca. basta girar a garrafa para servir, evitando derramamentos e facilitando o alcance de todos	UNID	2		
42	GARRAFA TÉRMICA INOX 1,5 LTS a garrafa térmica de inox 1,5 lts qualidade, durabilidade e praticidade. produzida com materiais de alta qualidade. Possui ampola de vidro. a alça ergonômica torna o transporte ainda mais confortável e seguro.	UNID	15		
43	JARRA INOX 02 LTS jarra em aço inox com separador de gelo e tampa., fabricada em inox com capacidade para 2 litros. especificações: composição: aço inoxidável; capacidade: 2 litros; com aparador de gelo ou espuma; medidas: 20cm x 13cm; peso: 407 g.	UNID	12		

44	JARRA PARA SUCO INOX 1,8 LITROS jarra de inox com alça, com capacidade aproximada para 1,8 litros, medindo aprox. 18 cm (altura) e 12 cm (diâmetro)	UNID	3		
45	JOGO DE MANTIMENTO DE ALUMINIO conjunto confeccionado em alumínio, as tampas do mantimento não são de rosca, não são hermeticamente fechadas elas apenas encaixam (sem pressão). especificação técnica porta café n1- altura 15,0cm diâmetro 13,0cm - 1,5 litros porta farinha n2- altura 17,0cm diâmetro 14,0cm - 2,2 litros porta feijão n3- altura 19,0cm diâmetro 15,0cm - 3,0 litros porta açúcar n4- altura 21,0cm diâmetro 16,0cm - 4,5 litros porta arroz n5- altura 23,0cm diâmetro 19,0cm - 5,5 litros	UNID	12		
46	PANELA DE PRESSAO - 7 LITROS panela de pressão 7 litros, tipo industrial, em alumínio polido, com válvula de segurança em silicone e metálica, com aliviador da pressão, com fechamento externo da tampa, alças em baquelite e segurança certificada pelo inmetro	UNID	6		
47	PANELA DE PRESSÃO 5L panela de pressão 5 litros, tipo industrial, em alumínio polido, com válvula de segurança em silicone e metálica, com aliviador da pressão, com fechamento externo da tampa, alças em baquelite e segurança certificada pelo inmetro	UNID	12		
48	PANELA Nº 24 panela de alumínio batido tipo caçarola com tampa nº 24 – altura 11 cm diâmetro -24 cm capacidade: 5 litros	UNID	24		
49	PANELA Nº 30 panela de alumínio batido tipo caçarola com tampa nº 30 – altura 10 cm diâmetro -30 cm capacidade: 5 litros	UNID	15		
50	PANELA Nº 32 panela de alumínio batido tipo caçarola com tampa nº 32 – altura 15 cm diâmetro -32 cm capacidade: 12 litros	UNID	24		
51	PANELA Nº 36 panela de alumínio batido tipo caçarola com tampa nº 36 – altura 18 cm diâmetro -36 cm capacidade: 18 litros panela nº 30	EMBAL	10		
52	PEGADOR PARA SALADA pegador de salada em inox – longo – aproximadamente 30cm	UNID	24		
53	PENEIRA FINA MEDIA características técnicas com cabo, aro e tela em aço inox, resistente. cabo com comprimento de 17cm, base com diâmetro 14cm e comprimento total de 31cm (base + cabo), podendo ter variação de até 2cm para mais ou para menos. o aro deve apresentar suporte na extremidade contrária a do cabo para apoiar a peneira	UNID	20		
54	PESO PINO VÁLVULA PARA PANELA DE PRESSÃO peso pino válvula universal panela de pressão cores sortidas para 5 lts /07 lts	UNID	5		
55	PORTA GUARDANAPO INOX totalmente feito em aço inox. medidas aproximadas. altura: 8,6 cm, largura 3,30cm comprimento 11,3cm, peso 85g	UNID	15		

56	POTES DE PLASTICOS COM TAMPA 1,2 LTS para armazenagem de alimentos, transparente livre de bpa, formato retangular , fechamento hermeneutico, medindo 21,5 x13 x7	UNID	25		
57	POTES DE PLASTICOS COM TAMPA 1 LTS para armazenagem de alimentos, transparente livre de bpa, formato quadrado, fechamento hermeneutico, medindo 16x16x7,5	UNID	25		
58	POTES DE PLASTICOS COM TAMPA 2 LTS para armazenagem de alimentos, transparente livre de bpa,	UNID	50		
59	POTES DE VIDRO 2 LITROS características mínimas pote de vidro, com tampa plástica de rosca.c apacidade aproximada 2litros	UNID	25		
60	POTES DE VIDRO COM TAMPA 3,2 LITROS características mínimas pote de vidro, com tampa plástica de rosca .capacidade aproximada: 3.265 ml	UNID	25		
61	PRATO RASO EM VIDRO TEMPERADO prato raso em vidro temperado. dimensões aproximadas do produto: diâmetro 22cm / profundidade 3,2cm/ espessura 5mm -composição: 100%vidro; -validade: indeterminada; -cor do vidro: transparente	UNID	420		
62	RALADOR EM AÇO INOXIDAVEL 04 FACES ralador em aço inoxidável 4 faces com medidas mínimas de 15 cm de altura e 9,5 cm de largura, sendo que – 2 laterais são para cortar legumes e 2 para ralar, o cabo de inox deverá medir aproximadamente 8 cm de comprimento e 2 cm de largura. 5 91	UNID	20		
63	RELÓGIO DE PAREDE relógio de parede na cor branca e ponteiros e indicação numérica de horário na cor preta, 20 a 30 centímetros de diâmetros, fonte de energia: pilhas alcalinas	EMBAL	25		
64	RODO PARA PIA rodo para pia em plástico atóxico, com proteção microbiana medidas aproximadas: comprimento: 20 cm largura: 15 cm altura: 2,5 cm	UNID	24		
65	SABONETEIRA DE MESA 500ML saboneteira 500ml, com valvula aplicadora,material plástico	UNID	24		
66	SUPORTE COADOR CAFE suporte cromado com medidas aproximadas em altura 31cm x largura 16cm x comprimento 12cm	UNID	15		
67	VÁLVULA DE SEGURANÇA PARA PANELA DE PRESSÃO válvula de segurança para panela de pressão universal para panelas 05 lts / 07 lts	UNID	12		
68	XICARA PARA CAFE em formato clássico, com base e superfícies redondas, com asa, em porcelana transparente, lisa, medidas aproximadas: altura: 5cm, diâmetro: 6,3 cm e capacidade de 80ml. medida aproximada: diâmetro: 11 cm e altura de até 1,5 cm. deve ser de 1ª linha	UNID	120		



JOÃO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL

Administração 2021-2024

Dados da empresa

- a) Razão Social: _____
b) CNPJ nº: _____ Insc. Estadual nº.: _____
c) Endereço: _____
d) Fone/Fax: _____ E-mail: _____
e) Município: _____ Estado: _____ CEP: _____
f) Banco _____ Agência nº: _____ Conta nº: _____

Dados do contato e responsável pelo atendimento à Fundação Municipal Crê-Ser

- a) Nome _____
b) Telefone _____
c) Email _____

De acordo com a legislação em vigor, eu, _____, CPF/MF nº _____, declaro estar ciente da responsabilidade que assumo pelas informações constantes desta ficha de cadastro.

Valor mensal: R\$ _____

Valor total para 60 (sessenta) meses: R\$ _____

Local e data
Nome / Assinatura
(representante legal)

ANEXO III
DECLARAÇÃO CONJUNTA

Sob as penas da lei, para os devidos fins e especialmente para o Processo Licitatório n.º 16/2024, da Dispensa n.º 10/2024 promovido pela Fundação Municipal Crê-Ser, a empresa, inscrita no CNPJ/MF sob n.º, com sede à, no município de, pelo seu representante legal, infra identificado,

DECLARA:

1. Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos;
2. Apresenta proposta que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;
3. Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal;
4. Não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
5. Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
6. Organizada em cooperativa (se for o caso), cumpre os requisitos estabelecidos no art. 16 da Lei nº 14.133, de 2021.
7. Enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa (se for o caso), cumpre os requisitos estabelecidos no art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021.

O signatário assume responsabilidade civil e criminal por eventual falsidade.

João Monlevade, ____ de abril de 2024

Assinatura e carimbo do CNPJ